
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

EDITAL Nº 19, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2025

Resultado preliminar das inscrições ao PSR (Processo Sele3vo
Regular), para ingresso de alunos regulares no curso acadêmico e
presencial de mestrado do PPG-BC, turma de 2026.1 (primeiro
semestre letivo do ano de 2026).

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS (PPG-BC), vinculado ao ILACVN (Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da
Natureza), da UNILA (Universidade Federal da Integração La3no-Americana), nomeado(a) pela Portaria UNILA nº. 2025/282; conforme as deliberações de
Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, considerando:

o Edital PPG-BC nº. 2025/17, suas retificações e resultados.

 

Resolve: tornar público o presente edital.

 

1 Do objetivo

1.1 Divulgar o resultado preliminar das inscrições de candidatos a alunos regulares do curso acadêmico e presencial de mestrado do PPG-BC, na turma de 2026.1
(primeiro semestre letivo do ano de 2026).

  

2 Do resultado preliminar das inscrições

2.1 Das 20 (vinte) inscrições submetidas ao presente processo seletivo, todas relacionadas nos Anexos I e II deste edital, ficam preliminarmente:

2.1.1 00 (nenhuma) indeferida(s); e

2.1.2 20 (vinte) deferidas.

 

3 Dos recursos administrativos

3.1 As condições e prazos para submissão de recurso administrativo ao deferimento ou indeferimento de inscrições são aqueles dispostos no Edital PPG-BC nº.
2025/17.

 

ANEXO IDO EDITAL PPG-BC Nº. 2025/19

INSCRIÇÕES RECEBIDAS

Área de
concentração Linha de pesquisa Vínculo Docente

Vagas
oferecidas Candidatos Inscrição

Pretende
concorrer
a bolsas?

Solicita
dispensa da

prova de
inglês?

Solicita a
realização
de prova
fora de
sede?

Concorrerá às
vagas de ações

afirmativas?

Fernando
Kenji
Nampo

01 (uma) Dikenson Louis 14028 deferida sim não,
indeferido

não

sim, deferido

vagas para
pessoas
autodeclaradas
negras (pretas
ou pardas)



Compostos
bioativos e
saúde

Fisiopatologia da
dor e dos distúrbios
do sistema nervoso
central

Permanentes

Francisney
Pinto do
Nascimento

03 (três)

Giovanna Maria
Xaia de Avila

14012 deferida sim sim, deferido não não

Livia Janaína
Schimmelpfennig
Eckert

14027 deferida sim não não não

Valéria Izaias dos
Santos

14019 deferida sim não não não

Prospecção de
compostos
biologicamente
ativos

Permanentes

Aline
Theodoro
Toci

01 (uma) Não houve candidato inscrito

Kelvinson
Fernandes
Viana

01 (uma)
Thaila Patricia
Soares 14029 deferida não não não não

Colaboradores

Flávio Luiz
Tavares

01 (uma) Giselli Maria
Kurtz

14013 deferida não não não não

Jorge Luis
Maria Ruiz

01 (uma) Não houve candidato inscrito

Visitantes

Angela
Maria
Arenas
Velasquez

01 (uma)

Diego Armando
Mogollom Ariza

14025 deferida sim não não não

Luiza Gabriela
Schizzi Pezzini

13980 deferida sim não não não

Biotecnologia
molecular e celular
de procariotos e
eucariotos

Permanentes

Michel
Rodrigo
Zambrano
Passarini

02 (duas)

Haidi Giuliana
Leon Uscapi

14020 deferida sim não não não

Michael Nicolas
Candia Servin

14015 deferida sim sim, deferido não não

Pablo
Henrique
Nunes

01 (uma)
Ilenia Beatriz
Nava Zambrano 13994 deferida sim não não não

Rafaella
Costa
Bonugli
Santos

01 (uma) Amanda Kawka
Fischer

14017 deferida não não não não

Samuel
Henrique
Kamphorst

01 (uma)
Luis Enrique
Mendoza
Martens

14016 deferida sim não não não

Colaboradores
Cristian
Antonio
Rojas

01 (uma)
Ghadir Wissam
Rizk 14024 deferida sim não não não



Mecanismos
biológicos

Genética, mutações
e terapias gênicas Permanentes

Maria
Claudia
Gross

01 (uma) Não houve candidato inscrito

Maria
Leandra
Terencio

01 (uma) Não houve candidato inscrito

 

 

Mecanismos
de fisiologia e
do desenvolvimento

Permanentes

Fernando
Cezar dos
Santos

01 (uma)

Matheus Graff 14022 deferida sim não não,
indeferido

não

Maxenal
Edouard

14026 deferida sim não não

sim, deferido

vagas para
pessoas
autodeclaradas
negras (pretas
ou pardas)

Gleisson
Alisson
Pereira de
Brito

02 (duas)

Marçal Rodrigo
Fernandes Vieira
Balarini

14010 deferida sim
não,
indeferido não não

Maria Laura
Lobato Faccini 14023 deferida sim não não

sim, deferido

vagas para
pessoas com
deficiência
(PcD)

Jean
Franciesco
Vettorazzi

02 (duas)

Kathiane Rosa
dos Reis

14021 deferida não não não não

Pedro Henrique
Grignet

14011 deferida sim não não não

Thiago Luis
de Andrade
Barbosa

01 (uma) Não houve candidato inscrito

Colaboradores

Carla
Vermeulen
Carvalho
Grade

02 (duas)

Não houve candidato inscrito

Não houve candidato inscrito

Danúbia
Frasson
Furtado

01 (uma) Não houve candidato inscrito

TOTAL 26 (vinte
e seis)

20 (vinte)

20 (vinte)
deferida(s)

16
(dezesseis)
pretendem

02 (dois)
dispensado(s)

20 (vinte)
na sede

03 (três) em
vagas
afirmativas

00 (zero)
indeferida(s)

04 (quatro)
não
pretendem

18 (dezoito)
não
dispensado(s)

00 (zero)
fora de
sede

17 (dezessete)
em ampla
concorrência

Área de
concentração Linha de pesquisa Vínculo Docente

Vagas
oferecidas Candidatos Inscrição

Pretende
concorrer
a

bolsas?

Dispensa da
prova

de inglês?

Solicita a
realização
de prova
fora de
sede?

Concorrerá às
vagas de ações
afirmativas?

 

 



ANEXO IIDO EDITAL PPG-BC Nº. 2025/19

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

 

Nome: Amanda Kawka Fischer

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Rafaella Costa Bonugli Santos (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Potencial biotecnológico de Microrganismos Eficientes (Em): prospecção metagenômica de genes
antimicrobianos”

Pretende concorrer a bolsas? não

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14017

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Diego Armando Mogollom Ariza

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Angela Maria Arenas Velasquez (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Potencial fotodinâmico de bacterioclorinas contra Leishmania amazonensis: estudos in vitro e
no modelo in vivo Galleria mellonella”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou



Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14025

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Dikenson Louis

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Fernando Kenji Nampo (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Impacto de dietas ricas em açúcares ou gorduras sobre inflamação renal e expressão de proteínas reguladoras do
metabolismo: revisão sistemática”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? sim, solicitação indeferida, em razão de não apresentar comprovante exigido pelo regulamento.

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

sim, solicitação deferida, concorrerá às vagas de ações afirmativas, em razão de apresentar comprovante exigido pelo
regulamento.



Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

(x) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

( ) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

( ) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14028

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Ghadir Wissam Rizk

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Cristian Antonio Rojas (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Identificação de genes e vias moduladas na infecção do fungo Sporothrix brasiliensis, em casos de esporotricose, através
da análise de bibliotecas transcriptômicas”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de
ações afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.



Inscrição:

Número: 14024

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Giovanna Maria Xaia de Avila

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Francisney Pinto do Nascimento (UNILA)

Título do plano de dissertação: “CannAvc: efeitos de um extrato full spectrum de Cannabis sativa 1:1 (CBD:THC) em pacientes com sequelas crônicas
de AVCi: uma série de casos”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? sim, solicitação deferida, dispensadada prova de inglês, em razão de apresentar comprovante exigido pelo
regulamento.

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14012

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Giselli Maria Kurtz

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Flávio Luiz Tavares (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Análise epidemiológica de escorpionismo no Município de Foz do Iguaçu-PR no período de 2014 a 2024”



Pretende concorrer a bolsas? não

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14013

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Haidi Giuliana Leon Uscapi

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Michel Rodrigo Zambrano Passarini (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Potencial metagenômico de comunidades microbianas de um processo de digestão anaeróbica em escala industrial do
PTI (Parque Tecnológico de Itaipu)”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.



Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14020

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Ilenia Beatriz Nava Zambrano

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Pablo Henrique Nunes (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Morfologia e histologia dos órgãos reprodutivos de Amblyomma rotundatum: implicações na biologia
reprodutiva da espécie”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.



Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 13994

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Kathiane Rosa dos Reis

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Jean Franciesco Vettorazzi (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Treinamento de força como estratégia não farmacológica na síndrome metabólica induzida por dieta cafeteria: foco no eixo
intestino-cérebro e comportamento alimentar em camundongos”

Pretende concorrer a bolsas? não

Solicita dispensa da prova de
inglês?

não solicitou

Aplicação de provas fora de
sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.



ações afirmativas?
Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14021

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Livia Janaína Schimmelpfennig Eckert

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Francisney Pinto do Nascimento (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Efeitos da cannabis medicinal sobre a função dopaminérgica em pacientes com Doença de Parkinson: estudo de
mundo real com 99MTC-TRODAT-1 SPECT”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.



Inscrição:

Número: 14027

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Luis Enrique Mendoza Martens

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Samuel Henrique Kamphorst (UENF)

Título do plano de
dissertação:

“Diversidade fúngica endofítica de sementes de milho (Zea mays l.) com diferentes níveis de domesticação: comparação da
comunidade entre genótipos e prospecção dos fungos com potencial biotecnológico”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de
inglês?

não solicitou

Aplicação de provas fora de
sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas
de ações afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14016

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Luiza Gabriela Schizzi Pezzini

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Angela Maria Arenas Velasquez (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Terapia fotodinâmica no controle da leishmaniose: avaliação de compostos fotoativos”



Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 13980

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Marçal Rodrigo Fernandes Vieira Balarini

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Gleisson Alisson Pereira de Brito (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Efeitos moduladores dos fibratos sobre a inflamação, o imunometabolismo e a flexibilidade metabólica em modelo
experimental de obesidade”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? sim, solicitação indeferida, em razão de não apresentar comprovante exigido pelo regulamento.

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.



Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14010

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Maria Laura Lobato Faccini

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Gleisson Alisson Pereira de Brito (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Os efeitos da suplementação com extrato de cannabis na diabetes/resistência à insulina e obesidade”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

sim, solicitação deferida, concorrerá às vagas de ações afirmativas, em razão de apresentar a documentação exigida
pelo regulamento.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

(x) pessoas com deficiência (PcD);

( ) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.



Inscrição:

Número: 14023

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Matheus Graff

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Fernando Cezar dos Santos (UNILA)

Título do plano de
dissertação:

“Extrato full-spectrum de cannabis para o manejo da dor crônica na endometriose: série de casos”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de
inglês?

não solicitou

Aplicação de provas fora de
sede

Solicita a realização de prova em outro local? sim, solicitação indeferida, em razão de não apresentar as informações
e comprovantesexigidospelo regulamento.

Instituição aplicadora: não informada

Nome do docente/pesquisador da instituição
aplicadora que concordou em ser aplicador:

não informada

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.



Solicitou concorrer às vagas
de ações afirmativas? Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14022

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Maxenal Edouard

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Fernando Cezar dos Santos (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Vias moleculares disfuncionais relacionadas ao Sistema Endocanabinoide como preditoras de prognóstico na Doença de
Alzheimer: um estudo proteômico in silico”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de
ações afirmativas?

solicitação deferida, concorrerá às vagas de ações afirmativas, em razão de apresentar comprovante exigido pelo
regulamento.



Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

(x) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

( ) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14026

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Michael Nicolas Candia Servin

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Michel Rodrigo Zambrano Passarini (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Pigmentos de bactérias e fungos isolados da ilha Deception, Antártica, para aplicação na saúde e
agricultura”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? sim, solicitação deferida, em razão de apresentar comprovante exigido pelo regulamento.

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.



Inscrição:

Número: 14015

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Pedro Henrique Grignet

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Jean Franciesco Vettorazzi (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Avaliação de marcadores de senescência celular em tecido nervoso de camundongos tratados com dieta cafeteria e
submetidos ao exercício físico resistido”

Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.



Inscrição:

Número: 14011

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Thaila Patricia Soares

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Kelvinson Fernandes Viana (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Uso de canabinoides no manejo da agressividade felina: avaliação comportamental baseada no FE-BARQ”

Pretende concorrer a bolsas? não

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14029

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

Nome: Valéria Izaias dos Santos

Orientador(a) pretendido(a): Dr(a). Francisney Pinto do Nascimento (UNILA)

Título do plano de dissertação: “Avaliação dos efeitos da psilocibina em idosos com Doença de Alzheimer: um ensaio clínico randomizado, duplo-cego
e controlado por placebo”



Pretende concorrer a bolsas? sim

Solicita dispensa da prova de inglês? não solicitou

Aplicação de provas fora de sede

Solicita a realização de prova em outro local? não solicitou

Instituição aplicadora: não se aplica

Nome do docente/pesquisador da instituição aplicadora que concordou em ser aplicador: não se aplica

Solicitou concorrer às vagas de ações
afirmativas?

não solicitou, concorrerá na modalidade de ampla concorrência.

Reserva de até 08 (oito) vagas destinadas para pessoas:

( ) autodeclaradas negras (pretas ou pardas);

( ) pessoas com deficiência (PcD);

(x) não se aplica.

 

Até 04 (quatro) vagas adicionais para candidato(as):

( ) indígenas;

( ) quilombolas;

( ) autodeclaradas trans e não-binários;

( ) refugiado(as), portadores ou solicitantes de refúgio ou visto humanitário;

(x) não se aplica.

Inscrição:

Número: 14019

Decisão: (x) deferida, em razão de apresentar a documentação exigida pelo regulamento.

 

 

KELVINSON FERNANDES VIANA

Edital nº 19/2025/PPGBC, com publicação no Boletim de Serviço nº 223, de 03 de Dezembro de 2025.


